
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 252 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  207 DEL  30-03-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 

IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE A RETI PIU’ SRL DI SEREGNO DAL 

01.04.2018 AL 31.12.2018 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 252 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 

IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE A RETI PIU’ SRL DI SEREGNO 

DAL 01.04.2018 AL 31.12.2018 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione dell’ANAC n. 110 del 19.01.2012 nella quale il Consiglio 

dell’Autorità Anticorruzione sancisce che “…il servizio di pubblica illuminazione è un servizio 

pubblico locale e, in quanto tale, soggiace alle regole previste per essi e la sua gestione deve 

essere affidata con procedure ad evidenza pubblica conformi al diritto comunitario e al Codice 

dei Contratti Pubblici”; 

 

CONSIDERATO che nella medesima Deliberazione ANAC si stabilisce che occorre attuare 

le citate procedure ad evidenza pubblica “previa determinazione del valore degli impianti per 

l’acquisizione al patrimonio comunale e l’assunzione effettiva del titolo di proprietà in capo ai 

Comuni” e che “sono da escludere tutte le forme di proroga o di tacito rinnovo degli 

affidamenti in corso, se non per lo stretto tempo necessario all’espletamento delle procedure 

ad evidenza pubblica”;  

 

TENUTO CONTO che con Determinazione Dirigenziale n. 201 del 14.03.2018 si è stabilito 

di aderire alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 15” lotto3 per la fornitura di energia 

elettrica alle utenze comunali, ivi inclusi i punti di illuminazione pubblica, stipulata da Consip 

s.p.a. con Iren Mercato s.p.a. di Genova per il periodo 1.4.2018/31.3.2019; 

 

CONSIDERATO che al punto 7 del dispositivo di detta Determinazione si rinvia a 

successivo atto l’affidamento del servizio di gestione e manutenzione degli impianti e delle 

infrastrutture relativi alla pubblica illuminazione sul territorio comunale;  

 

VISTE: 

 

 La Deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 20.09.2016 recante: “Analisi e 

valutazione preliminare proposta presentata al Comune ex artt. 179, c. 3 e 183, c. 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 252 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

15 del D.Lv.o n. 50/2016 concernente il Progetto per la gestione in concessione 

del servizio pubblico di I.P. della Città di Seregno e determinazioni conseguenti”; 

 La Deliberazione di Giunta Comunale n. 272 del 24.11.2016, con la quale veniva 

dichiarato il pubblico interesse della proposta spontanea presentata da Reti Più srl 

con nota prot. 55299 del 22.11.2016 e relativa al progetto di gestione in 

concessione del servizio di illuminazione pubblica; 

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 29.11.2016 con la quale si 

disponeva il riscatto delle reti e degli impianti di pubblica illuminazione con il 

trasferimento degli stessi al patrimonio comunale; 

 La Determinazione dirigenziale n. 530 del 31.07.2017 (determinazione a contrarre 

ex art. 192 del D. Lgs. n 267/2000) con la quale è stata   avviata la procedura per 

l’affidamento in concessione del servizio di gestione dell’impianto di I.P. all’interno 

del territorio del Comune di Seregno mediante procedura di finanza di progetto; 

        

        RICHIAMATA  la determinazione dirigenziale n. 213 de 14/02/2017 con la quale è stato 

affidato il servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di illuminazione pubblica a Reti Più 

SRL di Seregno – come rettificata dalla determinazione n. 501 del 27.06.2017 – per il periodo 

1.04.2017-31.03.2018 per l’importo complessivo di € 332.000,00 oltre IVA 22%; 

 

        DATO ATTO che l’importo suindicato è stato così determinato: 

 

        costo mensile manutenzione ordinaria a punto luce: € 3,92 

        n° punti luce                                                          : 6.943 

        costo mensile  (€3,92x6943)                                : €27.216,56 

        ____________________________________________________ 

a) costo annuo (€27.216,56 x 12)                          : € 326.598,72 

b) attività non ricomprese nella manutenzione  

    ordinaria ANNUE                                               : €  20.000,00 

         _____________________________________________________ 

c)  COSTO TOTALE ANNUO  (a+b)                         : € 346.598,72 

Arrotondamento                                             : € 332.000,00 

 

        PRESO ATTO che la procedura di gara relativa all’affidamento in concessione del servizio 

di gestione dell’impianto di I.P. all’interno del territorio del Comune di Seregno mediante 

procedura di finanza di progetto di cui alla citata determinazione n. 530/2017 – che prevede 

tra l’altro la gestione della manutenzione ordinaria degli impianti di I.P. – è attualmente in 

corso; 

         

        PRESO ATTO altresì che l’affidamento del servizio in oggetto di cui alla citata 

determinazione n. 213/2017 scade il 31.03.2018; 

 

TENUTO CONTO che è opportuno garantire la manutenzione ordinaria di tutti gli impianti 

per consentirne il corretto e normale funzionamento oltre che i seguenti servizi finalizzati alla 

conduzione degli impianti medesimi in condizioni di sicurezza: 

 servizio di pronto intervento 24 ore su 24 su 365 giorni 

 verifiche periodiche 

 verifica documentazione nuovi impianti realizzati da privati a scomputo oneri 

 riparazione di tutte le apparecchiature a seguito di guasti o danneggiamenti 

 ricerca guasto e riparazione incluse tutte le opere complementari necessarie 

 pulizia periodica degli apparecchi 

 

        CONSIDERATA quindi la necessità di continuare a garantire il regolare svolgimento del 

servizio in oggetto in quanto servizio di pubblica utilità anche nelle more del completamento 

dell’espletamento procedure di gara in corso per il reperimento di un nuovo contraente; 

 

         RILEVATO che l’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (ora A.N.A.C.), con 

deliberazione n. 86 del 16/10/2011 ha evidenziato che la “proroga nella sua accezione tecnica, 

ha carattere di temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 252 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

un regime contrattuale ad un altro. La conseguenza è che la proroga è teorizzabile ancorandola 

al principio della continuità dell’azione amministrativa, nei soli casi limitati ed eccezionali, in cui 

per ragioni obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione vi sia l’effettiva necessità di 

assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente”;  

 

 

RITENUTO opportuno pertanto, nelle more della conclusione della procedura di 

affidamento della concessione de servizio di pubblica illuminazione con le modalità di cui agli 

artt. 179 [comma 3] e 183 [comma 15] del D. Lgs 50/2016 già avviata con i citati atti, di 

proseguire con lo svolgimento del servizio in argomento da parte della Società Reti Più s.r.l. 

per il tempo strettamente necessario a consentire il completamento della procedura di gara;  

 

TENUTO CONTO che il rapporto contrattuale derivante dal presente atto si intenderà 

automaticamente risolto a seguito di nuova aggiudicazione   senza che tale interruzione possa 

generare alcuna pretesa risarcitoria o di qualsiasi altra natura da parte di Reti Più s.r.l.; 

 

        DATO ATTO che con nota acquisita al prot. gen. 18671 del 30/3/2018 Reti Più SRL ha 

espresso la propria disponibilità ai fini della proroga tecnica del contratto in essere 

dall’1/04/2018 al il 31/12/2018 (mesi nove), fermo restando il mantenimento degli stessi 

prezzi, patti e condizioni previsti nel vigente contratto; 

 

DATO ATTO che il prezzo complessivo mensile risultante dal precedente affidamento 

risulta essere pari € 27.667,00 (332,000,00/12) oltre IVA e quindi l’importo dell’affidamento 

per nove mesi risulta (€ 27.667,00 x 9) pari a € 249.003,00 oltre IVA 22% pari € 

54.780,66 (€ 303.783,66); 

 

 

TUTTO ciò premesso, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di richiamare integralmente le premesse quali parte integrante e sostanziali del presente 

provvedimento  

 

2. Di affidare in proroga tecnica  alla Società RETI PIU’ s.r.l. CF/PI  04152790962, con sede in 

Via Palestro n. 33 -  Seregno (MB), il servizio di manutenzione ordinaria di tutti gli impianti 

di illuminazione pubblica presenti sul territorio comunale nel periodo 1 Aprile 2018-31 

Dicembre 2018 per un importo contrattuale pari a Euro 249.003,00  + Iva 22% nelle more 

del completamento  della procedura di gara  ad evidenza pubblica (di cui alla 

determinazione n. 530 del 31.07.2017),  ai sensi degli artt. 179 [comma 3] e 183 [comma 

15] del D. Lgs 50/2016 già avviata con le Deliberazioni di GC 207/20.09.2016 e 

272/24.11.2016 e di CC 78 /29.11.2016; 

 

3. Di dare atto che il rapporto contrattuale derivante dall’adozione del presente atto si 

intenderà automaticamente risolto ed esaurito a tutti gli effetti sia giuridici sia operativo-

contabili a seguito di nuova aggiudicazione, senza che tale interruzione possa generare 

alcuna pretesa risarcitoria o di qualsiasi altra natura da parte di Reti Più s.r.l.;  

 

4. Di impegnare la spesa di € 303.783,66 (Iva 22% compresa) a favore della Società RETI PIU’ 

s.r.l. CF/PI  04152790962, con sede in Via Palestro n. 33 -  Seregno (MB),  

 

5. Di imputare la spesa complessiva di € 303.783,66,  come segue: 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 252 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro 
Aggr. 

Bilancio Capitolo 
Articolo 

Codice 

€ 

303.783,66  

10 05 1 03 2018 10051025 U.1.03.02.15.015 

 

 

6. di evidenziare che alla liquidazione di detta spesa impegnata con il presente 

provvedimento si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118;  

 

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 252 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

Area: LAVORI PUBBLICI 

 

Servizio: PIANIFICAZ-PROGRAMMAZ-ED.PUBBLICA 

 

Oggetto: PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 

IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE A RETI PIU’ SRL DI SEREGNO DAL 

01.04.2018 AL 31.12.2018 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 30-03-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 FACCHINETTI MAURO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2018 S 10051025 20180001036/0 303.783,66 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 30-03-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 252 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 30-03-2018 

 

IL DIRIGENTE 

SCARAMUZZINO ANGELA DANILA 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 30-03-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 18-04-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


